
Pag. 1 di 1 

 

 CITTÀ  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2129 

 
ORDINANZA n. 268 del 07 settembre 2012 

 
OGGETTO: Ripristino delle condizioni di sicurezza ed igienico sanitarie presso il fabbricato  sito 

in  via delle Speranze n. 20. Ditta: NERVEGNA Filippo. 
 

IL SINDACO 
 
 
VISTO  il verbale di accertamento del locale Comando di Polizia Municipale  prot. n. 2304/60/12 
del 02.06.2012 da cui si rileva che, a seguito di segnalazione, è stato esperito apposito sopralluogo 
presso il fabbricato sito in via delle Speranze n. 20 di questo Comune posto all’interno di un’area 
scoperta dove affacciano diversi fabbricati, accertando che lo stesso, composto da due locali su 
due piani con relativa scala esterna in mattoni, risulta in condizioni di avanzata fatiscenza anche da 
un punto di vista statico in quanto il tetto di copertura è parzialmente caduto all’interno del vano 
superiore e la facciata presenta altresì evidenti crepe e distacchi all’apice di copertura; 
RILEVATO altresì che in piano terra e primo piano risultano presenti due aperture che permettono 
l’introduzione di piccioni e volatili con determinazione di nocumento igienico-sanitario dell’abitato, 
anche in considerazione della presenza di una estesa stratificazione  di guano; 
ACCERTATO che, per quanto sopra descritto ed a tutela della incolumità e igiene dell’abitato, 
necessita provvedere altresì alla adozione di opportuni provvedimenti cautelativi nei confronti del 
proprietario del fabbricato medesimo, finalizzato al ripristino delle condizioni di igiene e sicurezza 
che il caso richiede; 
RITENUTA la necessità e l’urgenza di intervenire a tutela della pubblica incolumità in 
considerazione del grave nocumento igienico e ambientale che il caso determina; 
 

ORDINA 

al sig.   NERVEGNA FILIPPO, nato a Ortona il 07.02.1964 ed ivi residente in C.da Tamarete n. 54, 
in qualità di proprietario del fabbricato oggetto di dissesti statici nonché degli inconvenienti igienico-
sanitari descritti in premessa, di provvedere immediatamente alla eliminazione degli stessi mediante 
la esecuzione, entro e non oltre trenta giorni dalla data di notifica della presente e previa nomina di  
tecnico abilitato di fiducia, di tutti i lavori finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza nonché di 
bonifica e igiene che il caso richiede presso il fabbricato sito in via delle Speranza n. 20 di questo 
Comune. 
 

 
dalla Residenza Comunale, addì  07 settembre 2012 
  
            IL DIRIGENTE DEL  SETTORE 
                Dott.ssa Mariella COLAIEZZI 

   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del  
D.    Lgs. n.   39/1993 

 IL SINDACO 
Dott. Vincenzo  d’Ottavio 

   de Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.    
Lgs. n.   39/1993l D. Lgs. n. 39/1993

 

 SETTORE 
Attività Tecniche e Produttive 

Ufficio Programmazione e 
Gestione del Territorio 


